
 diário oficial Nº 34.681  53 Quinta-feira, 26 DE AGOSTO DE 2021

Valor GloBal: r$ 267.811,97 (duzentos e Sessenta e Sete Mil, oitocen-
tos e onze reais e Noventa e Sete centavos)
Marituba, Pa, 25 de agosto de 2021.
laNa roBErTa rEiS doS SaNToS
Presidente

Protocolo: 697216
terMo de disPeNsa de LicitaÇÃo Nº 016/2021

Processo: 2021/797788
ParTES: o ESTado do Pará, pessoa jurídica de direito público interno, por 
intermédio da EMPrESa dE aSSiSTÊNcia TÉcNica E EXTENSÃo rUral 
do ESTado do Pará – EMaTEr/Pa, inscrita no cNPJ nº 05.402.797/0001-
77, e a Empresa NoVa coMErcio E SErViÇoS ElETricoS lTda, inscrita 
no cNPJ nº 10.673.244/0001-99.
 do oBJETo: forNEciMENTo, TraNSPorTE E iNSTalaÇÃo dE 01 (UM) 
TraNSforMador dE 150KVa-15KV-60HZ, na Unidade didática agroeco-
lógica do Nordeste Paraense - UdB, rodovia dom Eliseu Maria corolli, Pa 
– 112, Km 07, Bairro: Zona rural, cEP: 68.600-000, Bragança – Pará, o 
qual se enquadra como serviço comum de engenharia; de acordo com as 
normas e diretrizes abaixo estabelecidas.
 da fUNdaMENTaÇÃo lEGal E JUSTificaTiVa dE diSPENSa dE liciTa-
ÇÃo: a presente contratação fundamenta-se no artigo 29, inciso ii e XV, 
da lei nº 13.303/2016, considerando o valor para contratação, conforme o 
Parecer Jurídico nº 120/2021- aJUr.
 Valor coNTraTado: r$ 75.408,48 (Setenta e cinco Mil, Quatrocentos e 
oito reais e Quarenta e oito centavos) a ser pago via empenho.
 rEcUrSoS orÇaMENTárioS:
ProGraMa: 1491- aGricUlTUra, PEcUária, PESca E aQUicUlTUra;
aÇÃo: 2070008711-c - PrESTaÇÃo dE SErViÇoS dE aTEr;
foNTE: 0101 – TESoUro do ESTado;
ElEMENTo dE dESPESa: 339039 – oUTroS SErViÇoS dE TErcEiroS – 
PESSoa JUrÍdica;
Valor: r$ 75.408,48
 Marituba-Pa, 25/08/2021.
laNa roBErTa rEiS doS SaNToS
Presidente

Protocolo: 697241

sUPriMeNto de FUNdo
.

Portaria de sUPriMeNto de FUNdo Nº051/2021
BENEficiário: Valdeides Marques lima; MaT.: 57475384; fUNÇÃo: Ex-
tensionista rural i; ProG.: 1491; ProJ. aTiV.: 8711; foNTE: 0101; oBJ.: 
Serviços de aTEr/ProaTEr 2021; MUNic.: Belém-r; ElEM. dE dESPESa: 
333903096: r$ 656,00; 333903996: r$ 1.000,00; PraZo dE aPlicaÇÃo 
E coMProVaÇÃo: 60 dias da oB ou 15 dias posterior a aplicação, con-
forme decreto Nº 1.180/2008; ord. dE dESPESaS: Katharine Tavares 
Batista.

Protocolo: 697063
Portaria de sUPriMeNto de FUNdo Nº050/2021

BENEficiário: fabricio Marinho Novaes dos reis; MaT.: 57230946; fUN-
ÇÃo: Extensionista rural i; ProG.: 1491; ProJ. aTiV.: 8711; foNTE: 
0101; oBJ.: Serviços de aTEr/ProaTEr 2021; MUNic.: Santa Barbará do 
Pará-l; ElEM. dE dESPESa: 333903096: r$ 500,00; PraZo dE aPlica-
ÇÃo E coMProVaÇÃo: 60 dias da oB ou 15 dias posterior a aplicação, 
conforme decreto Nº 1.180/2008; ord. dE dESPESaS: Katharine Tavares 
Batista.

Protocolo: 696810
Portaria de sUPriMeNto de FUNdo Nº049/2021

BENEficiário: Vanessa fernanda cunha cruz; MaT.: 57212746; fUNÇÃo: 
Extensionista rural i; ProG.: 1491; ProJ. aTiV.: 8711; foNTE: 0101; 
oBJ.: Serviços de aTEr/ProaTEr 2021; MUNic.: Benevides-l; ElEM. dE 
dESPESa: 333903096: r$ 400,00; PraZo dE aPlicaÇÃo E coMProVa-
ÇÃo: 60 dias da oB ou 15 dias posterior a aplicação, conforme decreto Nº 
1.180/2008; ord. dE dESPESaS: Katharine Tavares Batista.

Protocolo: 696708
Portaria de sUPriMeNto de FUNdo Nº048/2021

BENEficiário: Maria Margarete de araújo Salomão; MaT.: 5310202/3; 
fUNÇÃo: Extensionista rural i; ProG.: 1491; ProJ. aTiV.: 8711; foNTE: 
0101; oBJ.: Serviços de aTEr/ProaTEr 2021; MUNic.: Marituba-l; ElEM. 
dE dESPESa: 333903096: r$ 500,00; PraZo dE aPlicaÇÃo E coMPro-
VaÇÃo: 60 dias da oB ou 15 dias posterior a aplicação, conforme decreto 
Nº 1.180/2008; ord. dE dESPESaS: Katharine Tavares Batista.

Protocolo: 696683
Portaria de sUPriMeNto de FUNdo Nº053/2021

BENEficiário: Sidney da Silva ribeiro; MaT.: 55590022; fUNÇÃo: Exten-
sionista rural ii; ProG.: 1491; ProJ. aTiV.: 8711; foNTE: 0101; oBJ.: 
Serviços de aTEr/ProaTEr 2021; MUNic.: Muaná-l; ElEM. dE dESPESa: 
333903096: r$ 500,00; PraZo dE aPlicaÇÃo E coMProVaÇÃo: 60 dias 
da oB ou 15 dias posterior a aplicação, conforme decreto Nº 1.180/2008; 
ord. dE dESPESaS: Katharine Tavares Batista.

Protocolo: 697195
Portaria de sUPriMeNto de FUNdo Nº054/2021

BENEficiário: francisco canindé Moura Junior; MaT.: 54196287/1; fUN-
ÇÃo: Extensionista rural ii; ProG.: 1491; ProJ. aTiV.: 8711; foNTE: 
0101; oBJ.: Serviços de aTEr/ProaTEr 2021; MUNic.: chaves-l; ElEM. 

dE dESPESa: 333903096: r$ 500,00; PraZo dE aPlicaÇÃo E coMPro-
VaÇÃo: 60 dias da oB ou 15 dias posterior a aplicação, conforme decreto 
Nº 1.180/2008; ord. dE dESPESaS: Katharine Tavares Batista.

Protocolo: 697208
Portaria de sUPriMeNto de FUNdo Nº055/2021

BENEficiário: raimundo cassiano figueiredo; MaT.: 3176363; fUNÇÃo: 
Extensionista rural ii; ProG.: 1491; ProJ. aTiV.: 8711; foNTE: 0101; 
oBJ.: Serviços de aTEr/ProaTEr 2021; MUNic.: Soure-l; ElEM. dE dES-
PESa: 333903096: r$ 1.000,00; PraZo dE aPlicaÇÃo E coMProVa-
ÇÃo: 60 dias da oB ou 15 dias posterior a aplicação, conforme decreto Nº 
1.180/2008; ord. dE dESPESaS: Katharine Tavares Batista.

Protocolo: 697218
Portaria de sUPriMeNto de FUNdo Nº052/2021

BENEficiário: camila de Mesquita Salim; MaT.: 57189557; fUNÇÃo: Ex-
tensionista rural i; ProG.: 1491; ProJ. aTiV.: 8711; foNTE: 0101; oBJ.: 
Serviços de aTEr/ProaTEr 2021; MUNic.: Belém-l; ElEM. dE dESPESa: 
333903096: r$ 400,00; PraZo dE aPlicaÇÃo E coMProVaÇÃo: 60 dias 
da oB ou 15 dias posterior a aplicação, conforme decreto Nº 1.180/2008; 
ord. dE dESPESaS: Katharine Tavares Batista.

Protocolo: 697162

secretaria de estado de Meio 
aMBieNte e sUsteNtaBiLidade

.

desiGNar FiscaL de coNtrato
.

Portaria Nº 01430/2021 - GaB/seMas
a diretora de Gestão administrativa e financeira, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas de acordo com a PorTaria Nº 0421, de 05 de abril 
de 2021 - GaB/SEMaS, publicada no doE n° 34.544, de 07 de abril de 
2021.
considerando as informações constantes nos autos do Processo PaE n° 
2021/803634 - SEMaS/Pa
rESolVE:
I-DESIGNAR, para atuar como fiscais do Contrato nº 088/2021- SEMAS/
Pa, celebrado entre a SEcrETaria dE MEio aMBiENTE E SUSTENTaBili-
dadE - SEMaS/Pa e a laYoUT MÓVEiS Para EScriTÓrio lTda, os servi-
dores: Wilson Rocha Martins, matrícula nº 57201901/1, como fiscal Titular, 
e cledenilson Garcia de Almeida, matrícula nº 5931774/3, como fiscal Su-
plente, a contar da data da publicação desta portaria.
ii-determinar à coordenadoria de licitação, contratos e convênios – 
ccoN que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fiel cumprimento do presente Ato.
iii-Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/Pa, 25 de agosto de 2021.
dÊ-SE ciÊNcia, rEGiSTrE-SE E cUMPra-SE.
Jessica Brilhante Machado
diretora de Gestão administrativa e financeira, em exercício
Ratificado por LÍLIA MARCIA RAMOS REIS
Secretária adjunta de Gestão administrativa e Tecnologias, em exercício

Protocolo: 697225

errata
.

errata da Portaria Nº 01435/2021-dGaF/GaB/seMas, de 
24/08/2021, PUBlicada No doE Nº 34.680 dE 25/08/2021
oNde se LÊ:  Matrícula: 5717568/1
Leia-se:  Matrícula: 57175687/1

Protocolo: 696797

.

.

aPostiLaMeNto
.

aPostiLaMeNto Nº 005/2021-seMas/Pa
coNtrato Nº 046/2021 – seMas

ProcESSo adMiNiSTraTiVo ElETrÔNico Nº 2020/703869-SEMaS/Pa
oBJETo: aquisição e instalação de aparelhos de ar condicionado do tipo 
Split.
do oBJETo: Este apostilamento tem por objeto correção de erro material 
do valor total do contrato nº 046/2021 constante na cláusula Sexta, cele-
brado entre esta Secretaria de Estado de Meio ambiente e Sustentabilidade 
e a empresa NVf coMÉrcio E SErViÇoS dE cliMaTiZaÇÃo EirEli, de 
acordo com detalhamento abaixo:
oNde se LÊ:
cLÁUsULa seXta - do PreÇo
6.1. a coNTraTaNTE pagará à coNTraTada, pelos produtos e serviços 
contratados, o valor global de r$ 846.380,99 (oitocentos e quarenta e seis 
mil trezentos e oitenta reais e noventa e nove centavos) conforme tabela 
abaixo:

Valor ToTal r$ 846.380,99


